MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO RIO DE

JANEIRO
PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

PORTARIA Nº 5902 / 2023 - PROGRAD (12.28.01.20)

Nº do Protocolo: 23083.055057/2023-73
Seropédica-RJ, 18 de agosto de 2023.

O PRÓ-REITOR ADJUNTO DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE FEDERAL
RURAL DO RIO DE JANEIRO, no exercício da Pró-reitoria de Graduação, no uso das
atribuições que lhe conferem o inciso IV do Art.13, do Regimento Geral desta Universidade,

RESOLVE:

Art.1-Designar servidores docentes e servidores técnico-administrativos para compor a
Coordenação geral do Programa de Tutoria da PROGRAD/UFRRJ, aprovado pela
Deliberação CEPE nº 87, de 27 de julho de 2016, que atuarão por comissões;

Art.2-Designar Francisco Antonio Lopes Laudares, Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE 1374305, Márcio Soares Pereira, Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE 1808284, Ricardo José Scherer Santos Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE 1776111, Robson Mariano da Silva, Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE 0018248 e Wilian Jeronimo dos Santos, Professor do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE 2728701, para constituírem a Comissão Coordenadora da área de Física,
Matemática e Química do Programa de Tutoria da PROGRAD/UFRRJ;

Art.3-Designar Carla Cordeiro Marçal y Guithierrez, Professora do Magistério Superior,
Matrícula SIAPE 1068398, Eulina Coutinho Silva do Nascimento, Professora do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE 6387358, Gisela Maria da Fonseca Pinto, Professora
do Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1604226 e Rosane Braga de Melo, Professora do
Magistério Superior, Matrícula SIAPE 1737790, para constituírem a Comissão de
Coordenação Pedagógica do Programa de Tutoria da PROGRAD/UFRRJ;

Art.4-Designar Daniela Moreno Azevedo Cabral, Técnica em Contabilidade, Matrícula
SIAPE 1835071, Everton da Silva Canevelo, Técnico em Tecnologia da Informação,
Matrícula SIAPE 1796079, Suelen Pereira de Matos Carneiro, Administradora, Matrícula
SIAPE 1074863, Thalita Maria Cristina Rosa Oliveira, Técnica em Assuntos
Educacionais, Matrícula SIAPE 2184234 e Zamara Graziela Pinheiro de Oliveira, Técnica
em Assuntos Educacionais, Matrícula SIAPE 1829794, para constituírem a Comissão de
Assessoria Administrativa e Pedagógica do Programa de Tutoria da PROGRAD/UFRRJ;

16/12/2024, 16:11 sipac.ufrrj.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1388257

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1388257 1/2

Art.5-Substituir e revogar as designações formalizadas pela Portaria nº 4601/2023-
PROGRAD, de 30 de junho de 2023;

Art.6-Esta Portaria entrará em vigor a partir da data de sua publicação.

(Assinado digitalmente em 22/08/2023 09:39 )
EDSON JESUS DE SOUZA

PRO-REITOR(A) ADJUNTO(A) - SUBSTITUTO
PROGRAD (12.28.01.20)

Matrícula: ###947#1

Visualize o documento original em https://sipac.ufrrj.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 5902, ano:
2023, tipo: PORTARIA, data de emissão: 18/08/2023 e o código de verificação: 23d7880ab1

16/12/2024, 16:11 sipac.ufrrj.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1388257

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/documentos/documento_visualizacao.jsf?idDoc=1388257 2/2

https://sipac.ufrrj.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf